Proc. Leg. nº 4170/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 905/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a execução
da Lei Nº 6.380/2022 – Semáforos
Sonoros.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Tendo em vista Lei Nº 6.380 de 02 de dezembro de 2022, que Dispõe
sobre a instalação e manutenção de semáforos sonoros;

E ainda, considerando, que em novembro do exercício anterior, alguns
semáforos, indicados pelo Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficiência, receberam botoeiras sonoras, segue link da matéria:

https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/53932/em-acao-inedita-
semaforos-de-valinhos-ganham-botoeiras-sonoras-para-auxiliar-a-travessia-de-pessoas-
com-deficiencia-visual

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- A Lei em questão foi implementada no Município?

2- Na negativa, foi adotado algum trâmite administrativo para sua
regularização? Explane.

3- Qual a previsão para execução da legislação mencionada?

4- Quantos semáforos receberam o sistema inteligente?

https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/53932/em-acao-inedita-semaforos-de-valinhos-ganham-botoeiras-sonoras-para-auxiliar-a-travessia-de-pessoas-com-deficiencia-visual
https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/53932/em-acao-inedita-semaforos-de-valinhos-ganham-botoeiras-sonoras-para-auxiliar-a-travessia-de-pessoas-com-deficiencia-visual
https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/53932/em-acao-inedita-semaforos-de-valinhos-ganham-botoeiras-sonoras-para-auxiliar-a-travessia-de-pessoas-com-deficiencia-visual

Proc. Leg. nº 4170/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5- Existe previsão para novas instalações?

6- Qual previsão e cronograma?

Valinhos, 21 de junho de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G0EM4JPM606MWP2V
		2023-06-22T11:25:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura